
Originale di Determinazione

N. 1377 data 23/11/2020

Reg. SETT-POLMUN 
2020/95
Classifica IV.3.1

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 
2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, COSI' COME 
DEROGATO DALL'ART. 1. COMMA 2, LETT. A) 
DELLA L. N. 120/2020 - FORNITURA DI 
PANTALONI CLASSICI DA DIVISA ORDINARIA 
INVERNALE P.L.  SMART CIG Z912F56476



IL DIRIGENTE  POLIZIA MUNICIPALE

RICHIAMATE:

 la  delibera  consiliare  n.  4  del  01/02/2020  relativa  all’approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario  2020/2021 e i  relativi  allegati,  con la  quale si  è provveduto all’approvazione della 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022; 

 la Deliberazione di  Giunta Comunale n° 95 del 29 giugno 2020 ad oggetto:"APPROVAZIONE 
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  2020/2021/2022,  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI 
(P.D.O.) E PIANO DELLA PERFORMANCE 2020/2021/2022";

 la delibera di Giunta della Regione Marche n. 262 del 10/3/2014 in materia di caratteristiche del 
vestiario e accessori della Polizia locale;

CONSIDERATA la  necessità  di  riassortimento  dell’articolo  “PANTALONI  DIVISA  ORDINARIA 
INVERNALI” per il personale della P.M., composto da n. 45 unità, esigenza ravvisata dall’usura dei capi 
attualmente in uso;

CONSIDERATE le  disposizioni  contenute  nel  “Regolamento  per  la  fornitura  di  vestiario  e  relativa 
dotazione”, approvato con delibera di C.C. n. 76 del 17/6/1995;

PRECISATO che:
 - non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 38 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di 
seguito indicato anche come Codice); 
- il Comune di San Benedetto del Tronto è iscritto all'AUSA (codice 0000159647); 

PRESO ATTO:

 di quanto disposto dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, cosi' come derogato 
dall'art. 1. comma 2, lett. a) della l. n. 120/2020;

 di  quanto  chiarito  con  il  Comunicato  del  Presidente  Anac  del  30/10/2018,ossia  che  per  gli 
affidamenti infra 1.000 euro, soglia innalzata fino ad € 5000,00) si può procedere anche senza 
 utilizzare mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co.   450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296.

 che per gli enti locali in base all’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato 
l’articolo  3,comma 23-ter,  del  d.l.  90/2014,  convertito in  legge 114/2014,  vi  è la  possibilità  di 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma 
prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 
1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 
24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi 
e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;  

 che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato dall’art. 22, comma 8, Legge 
n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e dall’art. 1, comma 1, Legge n. 
10/2016, dispone che: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 
e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo  30 luglio  1999,  n.  300,  per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo pari  o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  comma  1,  del 
regolamento di  cui  al  decreto del  Presidente della  Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 



acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e di importo inferiore alla soglia 
di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del  medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure […] ”;  

 ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016 “ per lo svolgimento delle 
procedure  di  cui  al  presente  articolo  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni ”;

 di  quanto  disposto  dall’articolo  36,  comma  6,  del  D.lgs.  50/2016  il  quale  recita:  “Per  lo 
svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero 
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

ATTESO che non sono attualmente in corso presso CONSIP S.P.A. convenzioni per la fornitura che si 
intende acquisire, alle quali poter eventualmente aderire;

VALUTATO  OPPORTUNO   condurre  un’indagine  preliminare  sul  Mepa,  all'interno  dell'iniziativa 
denominata “Beni - tessuti, indumenti (dpi e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza – difesa, 
delle aziende operanti a livello regionale, circa la congruità dei prezzi comunicati, in base alle specifiche 
tecniche emesse in materia, ed alla relativa area di consegna, confrontando l’offerta delle stesse, anche 
con quelle di altri fornitori, operanti fuori area geografica di competenza; 

PRESO ATTO che:

 è stata effettuata quindi una prima ricognizione sul Mepa delle possibili aziende produttrici dei beni 
richiesti,  dotati  delle  previste  caratteristiche  normate  a  livello  regionale,  anche  per  stabilire  la 
congruità dei prezzi degli articoli eventualmente trovati; 

 alla stessa è seguita una più approfondita richiesta di campioni dei capi richiesti, da far pervenire 
presso la sede della P.M. in Piazza Cesare Battisti,1, realizzata tramite corrispondenza commerciale 
a mezzo e mail, inviate in data 26/10/2020,  avanzata alle seguenti ditte: Sartoria civile e militare 
Recchia di Teramo, Rap Professional srl ELMAS - CAGLIARI, GE.AN Forniture di Gennusa Antonio 
di Palermo, MItalia s.r.l. di Potenza;

PRESO ATTO dei riscontri ricevuti, come di seguito dettagliato:
 Fornitore:   Sartoria civile e militare Recchia di Teramo –  ha riposto alla richiesta di preventivo in data 

26/10/2020, inviando anche campionatura articoli e praticando un prezzo pari ad € 60,00 – fornitore 
impossibilitato,  causa  provvedimenti  Covid  a  recuperare  le  misure  per  la  personalizzazione  dei 
singoli capi;

 Fornitore  :Rap Professional srl,  ELMAS - CAGLIARI, ha riposto alla richiesta di preventivo in data 
29/10/2020, praticando un prezzo pari ad € 59,90 – fornitore impossibilitato, causa provvedimenti 
Covid a recuperare le misure per la personalizzazione dei singoli capi

 Fornitore   GE.AN Forniture di Gennusa Antonio – Palermo, non ha inviato alcuna offerta (rif.to Art. 
Mepa GEPANTINV2018 € 60,00);

 Fornitore  :MITALIA  UNIFORM  Potenza,  non  ha  inviato  alcuna  offerta  (rif.to  Art.  Mepa  PA011  € 
65,00);



VERIFICATA  l’impossibilità  da  parte  di  ognuna  delle  ditte  contattate,  nel  rispetto  del  principio  di 
rotazione  dei  fornitori  e  degli  inviti,   di  poter  procedere  alla  misurazione  in  loco  per  consentire  la 
necessaria  personalizzazione dei capi per ogni singolo dipendente del settore P.M. 

VALUTATO NECESSARIO richiedere  dunque,  un  ulteriore  preventivo  alla  ditta  C.C.C.P.  di 
Monteprandone (AP),  per  l’offerta dei  pantaloni  ordinari  da  divisa,  riscontrata in  questo fornitore,  la 
concreta possibilità  di  personalizzazione dei  capi  richiesti,  attraverso il  reperimento delle  misure per 
ognuno dei destinatari della fornitura;

PRESO ATTO delle ulteriori piccole richieste specifiche, giunte da parte del personale P.M.   avanzate 
tramite e mail al competente servizio amministrativo, da un agente in servizio a seguito di procedura di 
mobilità, a cui non è stata ancora completata del tutto la dotazione invernale, dal geometra del Servizio 
Tutela e controllo del territorio,  dai due operai del Servizio Viabilità,  Traffico e T.P.L.e di n. 3 agenti 
assunti a tempo determinato, a seguito di quanto stabilito con D.G.M. n. 188 del 17/11/2020;

RITENUTO quindi di intergare la richiesta di preventivo per il pantalone ordinario da divisa alla C.C.C.P. 
di Monteprandone (AP), con quella della citata  piccola integrazione, inferiore al tetto degli € 1,.000,00, 
della dotazione di vestiario e accessori, necessari in questo momento al personale P.M.,

RITENUTA  congrua l’offerta ricevuta dal  fornitore C.C.C.P. Via Scopa,  4, 63076 Fraz.  Centobuchi  - 
Monteprandone AP, in quanto sia corrispondente  al minor prezzo praticato, rispetto a quelli degli altri 
fornitori, presenti sul Mepa , sia per il motivo che rende possibile la personalizzazione dei capi, vista la 
vicinanza logistica alla sede della P,M. rendendo così possibile la misurazione presso l’azienda stessa 
dei singoli capi da parte del personale interessato;

RITENUTO OPPORTUNO quindi orientare la scelta verso il fornitore C.C.C.P. P.iva IT 01708990443, il 
quale offre  pantaloni di tipo e qualità corrispondenti alle esigenze del personale del settore P.M., la cui 
consegna  dei  capi,  risulta  molto  celere,  avendone  disponibilità  immediata,  abbinata  alla  piccola 
integrazione di dotazione invernale di vestiario, richiesta dal descritto personale P.M.;

VALUTATO essere  tali  prodotti  perfettamente  rispondenti  alle  attuali  esigenze  dell’Ente,  quella  di 
garantire un’immagine pubblica decorosa ed efficiente del personale della Polizia municipale, e quella di 
ricorrere al prodotto di migliore qualità, disponibile sul mercato al minor prezzo, comparando i parametri 
di valutazione ritenuti idonei;

VALUTATO  quindi di procedere all’acquisizione dei beni, oggetto del presente provvedimento, anche 
nel rispetto delle linee guida Anac n. 4, (aggiornate all’1 marzo 2018 e, con la  Delibera di Consiglio n.  
636/2019,  al  D.L.32/19,  convertito  in  L.  n.55/19,  relativamente  ai  punti  1.5,2.2,2.3,e  5.2.6),  le  quali 
prevedono  la  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti,  aggiudicandola  definitivamente  al  fornitore 
C.C.C.P. Via Scopa, 4, 63076 Fraz. Centobuchi - Monteprandone AP, P.iva IT 01708990443;

PRESO ATTO  dell’offerta presentata in data 11/11/2020, in base alla quale per la fornitura di n. 45 
pantaloni classici da divisa invernale, al costo unitario di € 59,50 si produce un totale di € 2.677,50 più 
i.v.a. pari ad € 589,05 per un totale di € 3.266,55 a cui si aggiunge il prezzo della fornitura accessoria 
pari a  € 295,00 a cui è stato applicato uno sconto del 3% per cui il nuovo totale risulta essere di € 
286,15 più i.v.a. pari a € 62,95 per un totale di € 349,10;

CONSIDERATO dunque che il costo complessivo della descritta fornitura ammonta ad € 2.677,50 a cui 
si somma la cifra di € 286,15 per un totale di € 2.963,15 più i.v.a. al 22%, (pari ad € 652,00)  per un  
totale di € 3.615,65;

DATO ATTO che in data 20/11/2020 è stato acquisito lo SMART CIG Z912F56476 “Fornitura pantaloni 
classici  da divisa invernali  2020 e vestiario  accessorio per  P.  M.  ”  presso l’Autorità  di  vigilanza sui 
contratti pubblici, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010, che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici;

CONSIDERATO altresì che l’operatore economico aggiudicatario, sempre in riferimento alla Legge n. 
136/2010, sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  



detta legge,  e,  previa  presentazione,  ai  sensi  del  comma 7 di  detto articolo,  della  dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato;

DATO ATTO  che si procederà alla verifica di quanto previsto dall’art.  80 e alla richiesta del DURC, 
relativo alla ditta fornitrice, ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge 2/2009;

VERIFICATA  la  copertura  finanziaria  di  tale  approvvigionamento,  attingendo  alla  disponibilità  del 
capitolo di spesa 0301.13.111 Vestiario personale P.M., che presenta adeguata capienza;

RILEVATO:
- il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione dell’atto, delle norme di cui agli artt. n. 2, co. 3 
(estensione  del  Codice  di  Comportamento)  e  n.  15,  co.  2  e  8,  del  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste, anche ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016, conflitto d’interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP e in 
relazione agli eventuali destinatari finali dello stesso;
-  che sarà attivato il  processo di acquisizione della dichiarazione di assenza di conflitti  di interesse 
anche da parte dell’aggiudicatario; 

ATTESO:
 che la competenza all'adozione del presente atto spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 

Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
 il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal segretario 

generale, con proprio atto n. 44729 del 5/7/2019;

VISTI:
-  il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- l’art.36 comma 2, lett. a) del D.L gs. n. 50/2016, cosi' come derogato dall'art. 1. comma 2, lett. a) della l. 
n. 120/2020

- lo Statuto Comunale in particolare l'art. 42 sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

- di  procedere all’acquisizione dei beni,  oggetto del presente provvedimento, mediante affidamento 
diretto; 

- di  valutare  rispondente  alle  attuali  esigenze  dell’Ente,  quella  di  garantire  un’immagine  pubblica 
decorosa ed efficiente del personale della Polizia municipale, coniugandola con quella di ricorrere al 
prodotto disponibile sul mercato al minor prezzo ad una qualità ritenuta congrua, l’offerta del fornitore 
C.C.C.P. Via Scopa, 4, 63076 Fraz. Centobuchi - Monteprandone AP, P.iva IT 01708990443, pur nel 
rispetto delle linee guida Anac n. 4;

- che il prezzo complessivo di tale affidamento risulta essere di € 2.963,65 più i.v.a. al 22%, (pari ad € 
652,00)  per un totale di € 3.615,65;

-  di assumere, per tale fornitura, il relativo impegno, di € 3.615,65 sul capitolo 0301.13.111 Vestiario 
personale P.M., del bilancio del corrente esercizio, che presenta adeguata disponibilità;

- di dare atto altresì che il CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG), attribuito al presente affidamento, è 
Z912F56476;

-  di dare atto che il documento DURC sarà recepito in atti, ai sensi dell’art. 2 della legge 266/2002;

- di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

a)  il  fine che  il  contratto  intende  perseguire  è  dotare  di  adeguato  vestiario  il  personale  della 
P.M.,consono alle attività da svolgere;



b) l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto della fornitura di pantaloni classici da divisa invernali e di 
una dotazione accessoria di vestiario, destinata  al personale della P.M. ;

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

d) termini di pagamento: entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare 
fornitura, prevista dalla presente determinazione;

e) che l'obbligazione giuridica derivante dalla  presente determinazione diviene esigibile  nell'esercizio 
finanziario  corrente  e  che  le  liquidazioni  conseguenti  saranno  disposte  nel  rispetto  della  normativa 
vigente; 

f)  l'impegno  di  spesa  e  i  termini  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano  compatibili  con  i  relativi  
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

g) di dare atto che il presente provvedimento sarà accessibile dall’home page del sito internet dell’ente 
www.comunesbt.it,  sezione  “Atti  amministrativi”  e  gli  estremi  saranno  resi  disponibili  nella  sezione 
Amministrazione trasparente/Provvedimenti;

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Mania Cantalamessa1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 11/2018

POLIZIA MUNICIPALE
dott. Giuseppe Coccia2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

http://www.comunesbt.it/


C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 23/11/2020 n°  3037  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 23/11/2020  al 07/12/2020.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa


